
Jako hospodářská zvířata. Tak viděl Čechy
Heydrich a tak je Němci, hlavně Sudeťáci vidí
i dnes. Historik jasně
- CZ24 News | 6. června 2022

ČESKO: „Heydrich se do značné míry díval na český národ, tak jako se dívá selský hospodář
na hospodářská zvířata,“ pronáší historik a archivář Vojtěch Šustek v upoutávce na podcast
pořadu „Aby bylo jasno“ věnovaný odstranění zastupujícího říšského protektora Reinharda
Heydricha. Heydrichův pohled na Čechy byl až mrazivě pragmatický.

Podcast připravovaný moderátorkou Janou Bobošíkovou a ekonomkou Hanou Lipovskou, věnovaný
80. výročí od úspěšné likvidace zastupujícího říšského protektora Heydricha, v upoutávce
Bobošíková přiblížila slovy plukovníka Generálního štábu Františka Moravce, která pronesl na
československém exilovém ministerstvu národní obrany v říjnu 1941 k začátku operace.

„Němci vraždí nejlepší z nejlepších. I tento stav je znamením války, tedy nenaříkat,
neplakat, ale dělat. Je třeba, abychom ukázali, že vracíme ránu za ránu,“ pronesl tehdy
šéf vojenské rozvědky.

Šustek přiblížil Heydrichův pohled na Čechy dosti mrazivě. „Heydrich se do značné míry díval na
český národ, tak jako se dívá selský hospodář na hospodářská zvířata. Žádný selský hospodář
neodvede na porážku krávu, která dobře dojí, nebo nezabije drůbež, která nese hodně vajec,“ řekl v
upoutávce na podcast historik a archivář, jenž působí i coby člen Rady Ústavu pro studium
totalitních režimů.

 

Atentát na zastupujícího říšského protektora Heydricha úspěšně provedli  Jozef Gabčík s Janem
Kubišem 27. května 1942 v Libni nedaleko křižovatky u Vychovatelny. Kubišův granát při útoku
Heydricha vážně zranil a ten následkem infekce zemřel 4. června.

Významné výročí hrdinského činu, který Československu napomohl v zahraničí k oduznání
mnichovské dohody, se letos poprvé slavil i v rámci nového významného dne – Dne
národního vzdoru, jenž přibyl v březnu, kdy jej Poslanecká sněmovna odsouhlasila společně
s 25. červnem, kdy si připomínáme odchod sovětských okupačních vojsk.

Událost letos okomentovalo mnoho politických činitelů. Premiér Petr Fiala k výročí útoku na
Heydricha ocenil oba výsadkáře za jejich hrdinství. „Tento nesmírně odvážný čin, který se navždy
zapsal do české historie, je v dějinách 2. světové války naprosto ojedinělý. Heydrich byl nejvýše
postaveným nacistou, který byl zlikvidován v rámci vojenské operace,“ připomenul český ministerský
předseda.

Prezident Miloš Zeman k události na slavnostním shromáždění v Národním muzeu, kde byl
se slovenskou prezidentkou Zuzanou Čaputovou, přednesl projev, v němž uvedl, že atentát
na Heydricha měl opodstatnění i přes množství obětí, které po něm následovaly.
Připomenul také stinné stránky našich dějin. „Nemůžeme zapomenout ani na tisícihlavá

https://cz24.news/jako-hospodarska-zvirata-tak-videl-cechy-heydrich-a-tak-je-nemci-hlavne-sudetaci-vidi-i-dnes-historik-jasne/
https://cz24.news/jako-hospodarska-zvirata-tak-videl-cechy-heydrich-a-tak-je-nemci-hlavne-sudetaci-vidi-i-dnes-historik-jasne/
https://cz24.news/jako-hospodarska-zvirata-tak-videl-cechy-heydrich-a-tak-je-nemci-hlavne-sudetaci-vidi-i-dnes-historik-jasne/


shromáždění v českých městech, odsuzující atentát na Heydricha,“ řekl.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Jako-hospodarska-zvirata-Tak-videl-Cechy-Heydrich-Historik-jasne-704560

